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Úvod

Tato práce se zaměřuje na fenomén v oblasti cestování, a tím je vytváření hyperreality

na cestovatelských fotografiích blogerů na Instagramu. V současném digitálním snímku

začíná fotografická simulace reality ve chvíli, kdy je elektromagnetické záření viditelné

lidským okem reinterpretováno fotocitlivým elektronickým zařízením a zakódováno jako

algoritmický obraz vytvořený z informačních dat. (Manovich, 2018, 2013) Tento koncept má

hluboké performativní důsledky, které mimo jiné vymezují charakteristiku fotografické

autenticity. Prvky, které jsou ve snímku inscenovány a následně zprostředkovány během fáze

výroby fotografie a fotografické retuše, způsobují posun významů v obraze a odpovídají

tomu, co Baudrillard označuje jako simulakrum třetího řádu či dokonce hyperrealitu.

(Baudrillard, 1994)

V důsledku globalizace médií a rozšíření sociálních sítí typu Facebook nebo Instagram

po celém světě, došlo ke zjednodušení komunikace a propojení uživatelů napříč zeměmi.

Skrze sociální média spolu mohou lidé komunikovat, sdílet své zážitky a multimediální

materiál bez nutnosti čekaní na fyzické doručení – sdílení se dnes odehrává online.

Kyberkultura je prostor podmíněný digitálními technologiemi a Pierre Lévy ji interpretuje

jako formálně jednotný a obsahově rozrůzněný kulturní modus, a jako relativně jednotnou

kulturní formaci globálního charakteru, která nám slouží pro setkání nebo výměnu informací.

(Lévy, 2000) Na druhou stranu tak ale i rozšiřuje možnosti pro simulování falešné reality.

Sdílené fotografie vytvořily globální vizuální jazyk, který symbolicky reprezentuje hodnoty

pozdní kapitalistické konzumní společnosti. A jednou z hodnot této společnosti je i svoboda

neomezeného cestování, což ale reálně pro většinu populace není možné. Mnoho uživatelů

sociálních sítí je naopak svázáno představou, že čas a finance na tento druh zábavy jsou jen o

osobním nastavení, jak jim tvrdí autoři idealistických fotografií, a přitom jsou tyto snímky

často pouze „umělým snem“.

Fotografie má podle Rolanda Barthese schopnost oživení minulého, co již proběhlo,

avšak v divákovi snímek vytváří pocit blízkosti k uplynulé situaci. Fotografie podle něj nejen

zobrazuje, ale primárně upozorňuje na svého referenta a předmět zobrazený na fotografii je

prakticky jen odvozeninou reality. Je indexem v časové rovině, protože ukazuje prstem

navěky na to, co bylo a už není. (Barthes, 2005) Vilém Flusser říká, že fotografování má jasně

daná pravidla, která jsou programovaná a automatická. Je naopak důležité se z tohoto kruhu

vymanit a dát prostor svobodě, která je utlačovaná světem, který ovládají aparáty. (Flusser,
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1994) Susan Sontag vysvětluje, že svět je přesycen obrazy, které se vzájemně množí, což vede

k tomu, že fotoaparát nutně dělá z každého turistu ve světě druhých, a nakonec i v jeho

vlastním. Vhodným příkladem jsou „selfie“ fotografie, díky kterým člověk svůj obličej

navždy spojí s navštěvovaným místem, a které mají ve většině případů jediný důvod, a to mít

důkaz, že fyzicky byl na daném populárním místě, kde si přeje být většina cestovatelů.

Focením si člověk fotografované přivlastňuje, což vede k pocitu moci a vědění. (Sontag,

2002)

Žijeme v době postprodukční. Většina dat kolem nás prochází postprodukcí, což

souhrnně označuje veškeré pozdější zpracování pořízeného materiálu, přičemž se tento proces

může týkat jak fotografie (v případě této práce), tak i filmového materiálu, nebo vytváření

zvuku a dalšího. Dnešní umění není na konci svého tvůrčího procesu, nejedná se o již

završený produkt, naopak Bourriaud jej označuje jako kulturu užití, protože se jedná o aktivní

prvek, který nejen funguje jako výklad umělcova vidění, ale může být znovu použito.

Postprodukce je jakési „kutilství, při kterém používáme hotové produkty“ (Bourriaud, 2004, s.

011). S rozvojem postprodukce fotografie souvisí skutečnost, že snímky tvůrce v největší

míře upravuje, protože není spokojený se syrovým výsledkem. Přes drobné postprodukční

úpravy, ale postupně na řadu přichází stále důmyslnější zpracování. Postprodukce umožňuje

přetvářet představy člověka v realitu, která se ve skutečnosti mnohdy liší. Realita i zážitky se

tím mění, ale mění se tak i představy diváků, kteří nevědí, že se taková situace nikdy

neodehrála. Tento fakt Jean Baudrillard popisuje jako hyperrealitu, tedy neschopnost vědomí

odlišit reálnou situaci od simulované, a tedy stav, kdy se rozdíl mezi fikcí a skutečností stírá.

S rozvojem masmédií a nástupem sociálních médií ve vyspělých postmoderních

společnostech navíc nic nevypadá nereálně. Baudrillard s hyperrealitou spojuje média a říká,

že jsou podle něj její součástí, protože společnost se o určitých situacích dovídá právě skrze

ně, realita je jimi formována, a tak často působí reálněji než realita žitá. (Baudrillard, 2001)

Toto vyjádření naráží na představu Pierra Lévyho, který říká, že virtuální prostor dal za vznik

„internetové morálce“, která staví primárně na správnosti informací. (Lévy, 2000) Sociální

sítě nabízí sdílením fotografií z cest pomůcku k sebeprezentaci a v rámci svobody je na

každém člověku, zda bude sdílet lživé fotografie. Otázkou je, zda se tak nevytrácí Lévyho

„internetová morálka“. (Lévy, 2015)

Softwarové grafické editory dnes umožňují jednoduchou a rychlou úpravu fotografií,

dávají uživatelům schopnost vytvořit důvěryhodné manipulace, které diváci často nemohou
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odhalit. Navíc, při používání sociálních sítí uživatelé také formují řadu simulací. Na

Instagramu jsou k dispozici předdefinované filtry, masky a další postprodukční techniky,

které umožňují vytvářet simulace, které transformují naši interpretaci reality do té míry, až

vytváří v konečném důsledku hyperrelitu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. První kapitola je rozčleněna do

několika podkapitol tak, aby reflektovala všechny důležité aspekty zkoumaného fenoménu a

zabývá se tak navrženou problematikou z teoretického hlediska. Jejím úkolem je poskytnout

obecný vhled do zkoumaného fenoménu a vytvořit pevný základ pro analytickou část.

Hlavními body teoretické části jsou historie a vývoj fotografie, její interpretace a kódování,

vznikání hyperreality na snímku, aspekty technologického vývoje a nových médií a

postprodukce fotografie.

V rámci výzkumu v druhé kapitole aplikuji sémiotickou analýzu na vybrané

cestovatelské fotografie. Zabývám se denotativním a konotativním sdělením vybraných

kyberfotografií, objekty ve snímcích, které prochází procesem mytologizace a posuny

významů, které vedou k odluce od reality prvního řádu. Cílem této práce je ukázat, jakým

způsobem je budována hyperrealita v konkrétních cestovatelských fotografiích, které blogeři

sdílí na Instagramu. Na základě zpracované literatury a následné analýzy vybraných

cestovatelských fotografií se pokusím vysvětlit, co se vlastně žádá od cestovatelské fotografie

sdílené na sociální síti. Má prezentovat objektivní realitu v její syrovosti a bez „zkrášlování“?

V úvodu diplomové práce uvažuji, že retušované “instagramovatelné”1 cestovatelské

snímky blogerů na sociální síti nezobrazují původní objektivní realitu, a tím pádem pomocí

simulace vzniká na Instagramu hyperrealita, která je navíc na základě teorie Jeana

Baudrillarda skutečnější než realita sama. Instagram se z mého pohledu stává médiem pro

vytváření hyperreality a sami tvůrci a programátoři sociální sítě tento proces podporují za

pomoci nástrojů, které uživatelům sítě usnadňují postprodukční úpravy.

1 Spojení „instagramovatelná“ fotografie se věnuji blíže v kapitole věnované sociální síti Instagram. Považuji

však za důležité již v úvodu alespoň v poznámce pojem krátce představit. Přídavné jméno „instagramovatelný“

popisuje druh obrazového materiálu, který sdílí uživatelé na Instagramu. Jedná se ve většině případů o snímky,

které jsou postprodukčně „zkrášlené“, aby splňovaly standardy „dokonalých“ fotografií na sociální síti. Spojení

„instagramovatelná“ fotografie doslovně znamená fotografie, která je vhodná k nahrání na Instagram.
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1. Teoretická část


[…]


98

ukazuje, že sociální síť spojuje uživatele a vytváří přátelství. Komunity, které na Instagramu

vznikají, se schází v objektivní realitě a tvoří společně obsah, který publikují v kyberprostředí

na sociální síti. V souladu s Lévym je možné konstatovat, že propojením obou módů bytí

dochází k oživení lidského bytí. Je nutné ale poznamenat, že i nad současným

„produživatelem“ se stále nachází určitý metaprogram kontrolovaný ve většině případů

nadnárodními společnostmi, které platformy vlastní a těží z nich. Z toho důvodu kreativita

„produživatelů“ na internetu nemůže být nezávislá, svobodná a zdarma, jak se Lévy domnívá.

Na základě zpracované literatury a provedeného výzkumu mohu konstatovat, že hypotéza,

kterou jsem uvažovala v úvodu práce, se potvrdila. Vybrané retušované “instagramovatelné”

cestovatelské snímky blogerů na sociální síti nezobrazují původní objektivní realitu, a tím

pádem pomocí simulace vzniká na Instagramu hyperrealita, která je navíc na základě teorie

Jeana Baudrillarda skutečnější než realita sama. Instagram se opravdu stává médiem pro

vytváření hyperreality a sami tvůrci a programátoři sociální sítě tento proces podporují za

pomoci nástrojů, které uživatelům sítě usnadňují postprodukční úpravy.

Z mého pohledu je vhodným řešením současné situace snažit se zvyšovat úroveň

kritického myšlení, což v současné době není potřeba jen v oblasti, o kterou se zajímala tato

práce. V dnešní postinformační době, kdy většinu úkonů za nás provedou různé technologie,

konkrétně různé softwarové programy, je nutné přemýšlet kriticky a ptát se po záměrech

daných programů. Pro budoucí generace by bylo jistě přínosné, pokud by se v rámci

základního vzdělání posilovalo kritické a analytické myšlení. Zastávám názor, že by bylo

vhodné rozšířit teoretické i praktické vzdělání v oblasti nových médií, poskytovat studentům a

školákům informace o pozitivech, ale i negativech sociálních sítí a nových médií.

Pravděpodobně by bylo vhodné plošně zavést nové samostatné výukové předměty

odpovídající lépe současné době, které pomohou odlišovat manipulace a dezinformace a naučí

žáky a studenty pracovat s grafickými editory, které takové manipulace provádí. Pro budoucí

generace bude jednodušší manipulace odhalit, když budou mít teoretické, ale i praktické

znalosti o fungování grafických programů. Nezbytné jsou také znalosti v oblasti nových médií

a technologií.

Domnívám se, že nestačí opatřit retušované kyberfotografie označením, že prošly

postprodukcí a byly na ně aplikovány filtry, jak se dožadují určité skupiny odpůrců retuše. Jak

jsem vysvětlila v teoretické části práce, mnoho teoretiků se dnes domnívá, že vnímání

digitální fotografie a kyberfotografie je odlišné od fotografie analogové. Retuš je ve své
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podstatě součástí digitální fotografie. Jak jsem ukázala v rámci analýzy vybraných fotografií,

mnohem podstatnější debata se týká konkrétně toho, jaké nové významy byly do digitálního

snímku vpraveny. Je zřejmé, že i cestovatelské fotografie slouží většině blogerů pro jejich

vlastní sebeprezentaci a pomocí nich budují svou virtuální identitu, která může být vzdálená

od objektivní skutečnosti, protože sdílené snímky často upravují v souladu s jejich virtuálně

vytvořenou identitou. Cílem je vyvolat určitou reakci ze strany publika. Život jednotlivce

v dnešní době je určen minimálně dvěma světy – objektivní realitou a virtuální realitou.

Vzhledem k tomu, že máme potřebu se vždy vztahovat k ostatním, tato potřeba probíhá

v obou realitách. Ve virtuálním světě se tak vlastní fotografie stává komunikačním nástrojem,

díky kterému ovládáme svou vlastní identitu a pomocí ní se vztahujeme k ostatním. Potřeba

zaznamenat sám sebe a určitým způsobem se prezentovat na veřejnosti v člověku byla již od

nepaměti a nesouvisí pouze se vznikem a vývojem fotografie. Nejedná se o nový jev

způsobený pokrokem v technologiích. Nová média tento proces ale urychlují a zpřístupňují

postupně čím dál většímu množství populace.

Mladá generace je již od útlého věku zvyklá sdílet informace a určitým způsobem se

prezentovat v kyberprostoru. Fotografie v kyberprostoru slouží jako nástroj bezprostřední

komunikace. I přes to, že většina sociálních sítí umožňuje přístup pouze uživatelům od

určitého věku, tato podmínka není důsledně kontrolována, a proto sociální sítě často

navštěvují i mladší uživatelé, než je ve skutečnosti sociální sítí povoleno. Z toho důvodu

vidím potřebu vzdělávání v oblasti nových médií a technologií hlavně u mladší generace,

která si často neuvědomuje důsledky sdílení informací na internetu. Pokud se u nových

generací nerozšíří úroveň znalostí a dovedností v oblasti nových technologií, bude pokračovat

naivní konzumace informací, které budou publiku předloženy.

Analýza fotografií, kterou jsem provedla v empirické části této práce neumožňuje

odhadnout, do jaké míry jsou tyto nové konvence široce přijímány jako součást kolektivní

sociální imaginace společnosti, nebo se naopak jedná pouze o přechodný vznik nové

fotografické stylistické konvence charakterizované fragmentárním a individualizovaným

přijetím mezi komunitou uživatelů Instagramu. Má Instagram potenciál změnit naši

interpretaci reality? Pro zodpovězení takové otázky je možné v budoucnu provést empirický

výzkum, který zapojí do studie také sledující cestovatelských blogerů na Instagramu a

prozkoumá, jakým způsobem jsou hyperreálné fotografie vytvořené blogery přijímány jejich

publikem.
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