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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Uhrová, Michaela

Studijní program:

Název diplomové práce: „Instagramovatelná“ Itálie: Hyperreálné fotografie na sociální síti

Jméno posuzovatele/ky: prof. Marcelli, Miroslav

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Text je účelne a prehľadne štrukturovaný. Gramatická a štylistická úroveň je veľmi dobrá.

Autorka korektne a jednotne uvádza zdroje. Niektorým nedostatkom sa nevyhla, napr.

nejednotné uvádzanie mien („Piere Baudrillard“ – s. 24). V práci sa objavujú interpretácie,

ktoré nekorektne posúvajú význam (napr. na s. 26-27: „Michalovič a Zuska navíc varují před

negativním vlivem simulakra na paměť. Podle nich je paměť oslabována, jakmile se člověk začne

příliš spoléhat na simulakrum, tedy vnější vlastnosti něčeho, v zásadě lhostejno čeho. (Zuska,

Michalovič, 2009, s. 278).“ Ostáva nevysvetlené, prečo autorka známu Benjaminovu štúdiu uvádza

v anglickom preklade (orig. je v nem., existuje český preklad).

Treba oceniť pozornosť, akú autorka venovala terminológii, predovšetkým pri hľadaní

českých ekvivalentov angl. výrazov.

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Problém je jasne formulovaný, v práci sa dá identifikovať analytická línia postupu,

jednotlivé časti na seba nadväzujú. Niektoré tézy a tvrdenia sa v práci zbytočne opakujú,

nedochádza k posunu pri rozpracovaní problematiky. Autorka sa často obmedzuje na

reprodukciu alebo parafrázy názorov.

C) Rozbor tématu
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Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 6

Výhrady vyvolávajú niektoré pasáže prvej, teoretickej časti textu, kde je sa nachádza veľa

odkazov na autorov a práce bez bližšej analýzy a bez jasnejšie vyjadreného vlastného

stanoviska. Takto sa tu vedľa seba ocitli autori, ktorých prístupy k fotografii sú dosť odlišné

a vo svojich dielach reflektovali rozličné štádia fotografického obrazu (Barthes, Flusser,

Baudrillard). Problematická je koherencia niektorých názorových pozícií. Najvýraznejšie sa

to prejavuje pri prihláseniach sa k J. Baudrillardovi: ak by autorka dôsledne prijala jeho

tézu o znaku, ktorý ako prvok hyperreality už nemá nijaký vzťah k realite a stáva sa čistým

simalakrom, nebolo by možné hovoriť ani o referentovi, ani o denotácii. A nemali by sme

hovoriť ani o skresľovaní, falšovaní či manipulácii, pretože pri nich sa vždy predpokladá

vzťah k niečomu, čo skreslené, falšované a manipulované nie je. Autorka sa pokúša hovoriť

o jednom i druhom, čo je prístup, ktorý by si vyžadoval bližšie vysvetlenie.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat

a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

V práci nachádzame doklady schopnosti samostatne a tvorivo riešiť teoretické problémy.

Pri formulovaní niektorých záverov a odporúčaní sa však autorka uspokojuje s odvolaniami

sa na iné práce (napr. 55).

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Práca prináša jasné a argumentačne zdôvodnené závery. Celkovo svedčí a dobrej odbornej

pripravenosti autorky, treba oceniť využitie poznatkov získaných počas študijného pobytu

v zahraničí.
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Otázky na obhajobu:

V akom zmysle sa dá hovoriť o denotáte digitálneho fotografického obrazu?

Součet bodů (0-50 bodů): 35

Celkové hodnocení (známka)*: veľmi dobre

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum:

26. 5. 2022

........................................

podpis